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Cíl práce, metodologie

Předmětem této práce je zkoumání problematiky postavení německého etnika

v prvorepublikovém Československu na příkladu nejdeckého politického okresu s důrazem

na hlavní a rozhodující aspekty společenského dění – politiku, hospodářské a sociální

záležitosti s tím, že pomocnými a podpůrnými prvky jsou: demografie, hraniční záležitosti,

přítomnost českého etnika, náhled na vlastní (německé) dějiny a vývoj církví a náboženství.

V některých ohledech dochází k časovému přesahu jak do předchozích, tak i do pozdějších

let, a to pro dokreslení situace a souvislostí.

Nejdecký politický okres je zde zasazen do rámce regionálních dějin s ohledem

na historický kontext vývoje Československa či v některých případech i světa. Zde

představené regionální dějiny formou sondy z pohledu velkých dějin a zčásti i pomocí

mikrohistorie si kladou za cíl vycházet ze široce pojaté pramenné základny a zachytit vlivy

a dopady celostátní politiky na utváření podoby regionu Nejdecka a jeho obyvatel.

V některých ohledech, pokud to samozřejmě jde, by bylo možné aplikovat výzkumné metody.

Celkově má práce zaplnit tak zvaná bílá místa v regionální historiografii, neboť doposud

vycházející knihy či studie se zaměřují jen na dílčí úzce regionálně vymezená témata a teprve

ucelená zpracovanost, o níž se autor této práce pokouší, by tak mohla posunout regionální

bádání o další krok dopředu. Vzhledem ke specifikům pohraničních oblastí a jejich

pozdějšímu vývoji, mnohdy torzovitosti a roztříštěnosti primárních archivních pramenů

se autor práce musel vypořádat s celou řadou problémů v heuristice a dále při přípravě

a tvorbě disertační práce. V kapitolách práce nebyl až na malé výjimky dán prostor určitých

tématům, jako jsou např. spolková činnost, kultura a sport, a to zejména s ohledem

na neexistenci více druhů pramenné základny, neboť tyto druhy lidské činnosti jsou

zastoupeny výhradně pouze v tiskovinách.

Snahou autora je postihnout základní vývojové tendence meziválečného

Československa a do jaké míry by je bylo možné aplikovat i na německý region Nejdecka,

přičemž stranou či jen náznakem by byla řešena otázka přítomnosti obyvatelstva české

národnosti, a to vesměs jen pro dokreslení celkové národnostní situace a za účelem posouzení

rozsahu nahrazování německých státních zaměstnanců v regionu příslušníky českého etnika,

úlohy smíšených manželství a jak na působení českého školství a kultury reagovali místní

Němci. Dále bych se zaměřil na to, jestli je možné vypozorovat nějaký vztah periferie

(Nejdek) versus centrum (Praha) nebo naopak zda se cítilo být Nejdecko samo pro sebe.

Německá společnost v Českých zemích procházela v meziválečném období

specifickým vývojem v oboru demografie, sociálních a církevních záležitostí, a proto je
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nasnadě, aby i předkládaná práce reflektovala společenské procesy a změny v regionu

Nejdecka.

V říjnu 1918 vznikl samostatný československý stát a hned vzápětí docházelo

k vojenskému obsazení německého pohraničí, jež se mezitím přihlásilo za součást Rakouska-

Uherska (mezi čtyřmi provinciemi bylo Deutschböhmen, kam Nejdecko náleželo). Naskýtá se

tedy otázka, jakým způsobem přijalo místní obyvatelstvo začlenění regionu do svazku

Československa, jak se obyvatelstvo stavělo k příchodu československé armády a jestli tuto

rozjitřenou poválečnou dobu provázely ve společnosti rovněž zásadní momenty sociálních

a bezpečnostních problémů.

Jednou z otázek, která by měla vyplynout v disertační práci, je, v čem spočívají

rozdílnosti v politice a hospodářství, když na Nejdecku, které bylo silně postiženo za velké

hospodářské krize, se politické směřování neubíralo k jednoznačnému příklonu obyvatel

k Sudetoněmecké straně – jestli v tomto směru lze využít často tvrzeného pravidla, že čím

byla vyšší nezaměstnanost, tím se německé obyvatelstvo více radikalizovalo ve prospěch

nacionalistického hnutí. Pokusil bych se dále nastínit, jakou roli v tom sehrály jiné německé

politické strany a jaké poměry mezi jednotlivými skupinami a jejich zástupci vůbec byly, a to

třeba i s poukazem na identitu a mentalitu osob. V případě komunálních voleb na jaře 1938

bych rád osvětlil předpoklady regionálního volebního (ne)úspěchu Sudetoněmecké strany, zda

výsledek korespondoval s původními představami a očekáváním funkcionářů či nikoliv a jaké

místo zaujalo Nejdecko v celorepublikovém srovnání politických stran. Jak známo,

tyto poslední volby v prvorepublikovém Československu se uskutečnily pouze v části obcí

a rád bych se pokusil dospět k tomu, jestli by se dalo zjistit na základě zvolených metod, zda

by volební klání za účasti všech obcí Nejdecka zásadně změnilo politickou mapu regionu a co

případně tvoří limity tohoto výzkumu.

Dvacátá léta byla až na malé výjimky určována příznivými projevy v hospodářství,

naopak následující desetiletí zažilo vlivem velké hospodářské krize citelný pád ve všech

hospodářských ukazatelích. V práci bych se pokusil vylíčit konkrétní dopady na společnost

např. v průmyslové a soukromé výstavbě, v migračních změnách uvnitř města Nejdku

souvisejících s výstavbou či vlivu na sektor služeb. Dále bude předmětem výzkumu zjištění

silných a slabých pozic jednotlivých odvětví průmyslu a jestli je možné i přes průběh velké

hospodářské krize rozpoznat některé tendence ve změnách oborů, struktury a exportu

místních výrobků. S problematikou velké hospodářské krize nepochybně souvisí i úskalí

nezaměstnanosti – získal bych rád zdůvodnění, co předurčovalo její tak vysokou hodnotu,

v čem se Nejdecko vyznačovalo oproti jiným regionům a jak se její důsledky projevovaly
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v místní společnosti. Zcela zvláštního postavení zaujímá nejdecká česárna vlny jako příklad

hospodářské prosperity 20. let a hospodářského propadu dalšího desetiletí.

Dalším neméně specifickým předmětem zájmu je fenomén státní hranice se Saskem.

Její existenci a prostupnost spojovalo místní obyvatelstvo s pozitivními i negativními náhledy.

Rád bych se dotknul toho, na čem se zakládala přeshraniční komunikace a zda existovaly

motivy ji nelegálně překračovat.

V církevních a náboženských záležitostech bych se zaměřil na rysy, jež začaly

ovlivňovat německou společnost na území meziválečného Nejdecka, případně za jakých

okolností docházelo k tomu, že se obyvatelstvo hlásilo k jiným církvím než k církvi

římskokatolické.

Struktura a obsah práce

Disertační práce se skládá celkem z 10 tematických kapitol, přičemž některé kapitoly

se vzhledem ke své rozsáhlosti člení dále na oddíly. Po kapitolách následuje seznam pramenů

a literatury, seznam příloh a samotné přílohy. Přílohy jsou tvořeny mapami, plány,

fotografiemi, pohlednicemi a dobovými dokumenty ve formě korespondence. Tabulky a grafy

jsou začleněny přímo do textů jednotlivých kapitol z toho důvodu, aby nebyla narušena

spojitost textu kapitol a hodnot v tabulkách a grafech. Některé tabulky si vyžádaly vodorovné

rozložení stránek, poněvadž data v nich obsažená by se nedala jiným způsobem předkládat.

První kapitola představuje region jako celek. Dotýká se charakteristiky oblasti, jejímu

geografickému vymezení a základním údajům k socioekonomické sféře včetně uvedení všech

institucí a úřadů, jež sídlily v meziválečném Nejdku. Je zde dán prostor správnímu uspořádání

politického okresu Nejdek, k němu příslušejících obcí a osad a přehled jejich česko-

německého názvosloví.

Po ní jde kapitola o vzniku Československa, vojenském obsazení pohraničí,

demonstracích 4. března 1919 a o odrazu těchto událostí v česko-německých vztazích.

Třetí kapitola se zaměřuje na politické stranictví, souboj politických stran a výsledky

voleb s důrazem na německé etnikum Nejdecka. Podrobně bude vylíčena situace s vývojem

v politických táborech místního významu se základními informacemi k členské základně, dále

vzájemné volební či mimovolební soupeření politických stran a výsledky voleb zejména

během 30. let v komparaci s jinými místy v Československu.

Ve čtvrté, rozsahově největší kapitole je kladen důraz na hospodářské poměry, dobu

hospodářské prosperity, stavebního rozmachu a rozvoji služeb. Je zde přiblížena problematika

[…]


exportu, se vymanilo z počátečních poválečných těžkostí a nabralo ráz „nekončící“ prosperity,

jež byla ve 30. letech nahrazena druhým extrémem – velkou hospodářskou krizí, jež svými

projevy a důsledky představovala v myslích obyvatel nepředstavitelné zklamání z vývoje

a podněcovala tak růst nacionalistického hnutí. Nezaměstnanost dosahovala rozměrů

a intenzity, těžko srovnatelných s českým vnitrozemím.

Průmyslové závody se snažily vyjít z hospodářských problémů po svém, pokud to lze

takto vůbec nazvat. Někde k tomu nebyly dány ani dispozice, aby mohl provoz nadále

fungovat. Výsledkem racionalizace železárenského průmyslu na Nejdecku se stalo jeho

přesunutí na Ostravsko, a to zrovna v době, kdy vypukla velká hospodářská krize. Nejdecká

česárna vlny, mohutně rozšířená ve 20. letech, se začala konsolidovat po pádu koncernu

Nordwole v roce 1931, kam náležela. Její orientace v průběhu krize na jiné trhy světa byla jen

řešením částečným a výpadky exportu se nepodařilo do konce 30. let plně nahradit.

Abertamskému rukavičkářství se naopak ve 30. letech až na drobné výjimky z počátku krize

vcelku dařilo a dá se říci, že jde o zlatý věk v jejich produkci, neboť nikdy předtím ani potom

se už nevyrobilo tolik rukavic jako tehdy. Na rozdíl od jiných obcí regionu se Abertamy díky

výrobě rukavic a zvýšené zaměstnanosti mohly prokázat velikým stavebním rozmachem

i ve 30. letech, zatímco jinde se výstavba zcela či částečně zastavila.

Prosperita a krize nebyla součástí jen průmyslu, dotkla se rovněž i veřejné a soukromé

výstavby. Za všechny připomeňme obecní domy, bytové domy nejdecké česárny vlny,

všeobecnou nemocnici či rodinné domy. Posledně jmenované stavby vznikaly na území města

Nejdku vlastně podle toho, na kolik vycházely pozemky, což podnítilo obyvatelstvo, aby
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zejména v době krize 30. let stavělo své domy nikoliv v centru města, které už bylo i tak

skoro celé zastavěno, ale na perifériích města, dobře do centra dostupných lokalit.

Blízkost státní hranice s Německem hrála bezesporu důležitou roli nejenom ve smyslu

běžného pohraničního styku, avšak nabírala zejména politického a hospodářského významu,

kdy příslušníci politické emigrace prchali z Německa a nacházeli útočiště

na československém území či docházelo ve 30. letech k pašování potravin ze Saska výměnou

za důležité informace z Československa, které mohla říšskoněmecká propaganda náležitě

využít.

Modernizační demografické procesy prostupovaly společností a nejinak tomu bylo

i na Nejdecku, kde byly zaznamenány např. vysoké přírůstky obyvatel a snižující se úmrtnost

dětí. Místní německé etnikum se vyznačovalo vysokou mírou dolní sociální vrstvy, což bylo

dáno charakterem typicky dělnického regionu.

Češi, ač nebyli svým počtem nikterak velkou skupinou, je možné říci, že meziválečné

období vytvořilo příznivé podmínky pro jejich působení a činnost v regionu. České

obyvatelstvo vyznačující se především kulturními aktivitami a podporou ze strany Národní

jednoty severočeské dosáhlo ve školství výrazných úspěchů a otevřelo na Nejdecku řadu

českých menšinových škol. Navzdory některým protičeským projevům byly zaznamenány

před rokem 1938 i snahy o určitou spolupráci s místním německým etnikem.

Přiblížení německé minulosti současníkům ve 20. a 30. letech nepopiratelně patřilo

k jevům, v nichž se dlouho držel „německý duch“ a nutno objektivně říci, že zcela

právoplatně. Josef Pilz i Josef Rödig se v ryze německém prostředí drželi německé

historiografie a na změnu kurzu neměl vliv ani letopočet 1918 a vznik Československa.

Situace římskokatolické církve po první světové válce se na Nejdecku vyvíjela oproti

českému prostředí více konzervativně. Zároveň i její vztah k německé evangelické církvi

se nevyznačoval zásadními konflikty. Ty byly naopak silně pociťovány vůči jiným

společenstvím, např. badatelům Bible. Ateismus a Volná myšlenka našly živnou půdu

v dělnickém prostředí, kterými se mohlo prokázat hned několik obcí Nejdecka.

Role německého etnika na Nejdecku v meziválečném období lze přes uvedené

skutečnosti, uveřejněné v disertační práci, pokládat nesporně za významný faktor v dějinách

regionu 20. století. Problémy, jimiž německá společnost procházela, zejména sociálními

za velké hospodářské krize, nebylo možné řešit ani zásahy z centra (Prahy), které si jen stěží

mohlo uvědomovat nelehkou situaci obyvatel „někde“ na periférii a ani jinak nechápalo

směřování německého etnika do náruče Říše. Zástupci německé sociální demokracie

a komunistické strany, kteří patřili v roce 1938 k obhájcům ČSR, měli sami potíže
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s většinovou masovou německou společností. Nedlouho poté je potkal krutý osud v podobě

nacistické perzekuce, v lepším případě se jednalo o zahraniční emigraci. Ani po roce 1945

nebyli bohužel mnohdy někteří z těchto antifašistů ušetřeni ze strany Československa

„vedlejší role“ a hledali tak nový domov v okupačních zónách Německa.

Rok 1938 definitivně uzavřel kapitolu první Československé republiky, která svými

možnostmi nabízela německému etniku soužití společně s Čechy. Dvacet let žití spolu nebo

spíše vedle sebe. Projevy mezi oběma etniky v uvedeném roce vyvrcholily rozchodem, který

byl dokonán po druhé světové válce ve formě vyhnání a odsunu, jehož následky jsou

v regionu znatelné ještě v současné době.
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