**Pavel Andrš, Problematika postavení německého etnika v prvorepublikovém Československu na příkladu nejdeckého okresu, Disertační práce FF UK, Praha 2017.**

---

Pavel Andrš předložil disertační práci v nejzazším možném termínu, tedy v osmém ročníku doktorského studia. Jeho průběh můžeme rozdělit do dvou etap. Během prvních tří let studia plnil student zcela vzorně všechny studijní povinnosti, publikoval a aktivně se podílel na činnostech souvisejících s děním na Ústavu českých dějin. Poté získal místo v karlovarském archivu a vrátil se do regionu. I přes své fyzické vzdálení z Prahy spolupracoval velmi účinně na několika publikačních výstupech ediční řady České dějiny (vydává FF UK společně s NLN). Pavel Andrš se zde projevil jako maximálně spolehlivý a zodpovědný spolupracovník. Nová pracovní pozice jej však zcela pohltila a energie věnované disertační práci, resp. psaní disertační práce ubylo. Dnes předkládaný výstup však ukazuje, že se v mezichase Pavel Andrš věnoval velmi pilně heuristice, a nezaměřil se jen na archiválie, které měl v regionu k dispozici, ale svou přípravu a úhle pohledu pojal daleko širěji. I když je tedy jeho práce podávána skutečně na poslední chvíli, naštěstí není šitá tzv. horkou jehlou, ale jedná se o výsledek dlouhodobé usilovné práce, která však až do poslední chvíle hledala adekvátní formu.

Pavel Andrš se problematice nejdeckého regionu věnuje od počátku svého studia na Filozofické fakultě. Ve svém zájmu jde proti proudu času, kdy nejprve zpracoval tematiku poválečnou a válečnou, a v disertační práci se zaměřil na období meziválečné. Zároveň je třeba upozornit, že doktorand je mimořádně publikačně aktivní a řadu témat již v mezichase osvětlil v odborném i popularizujícím tisku. V současnosti je bezesporu nejvýkonnějším pracovníkem v znovunacházení a ožívování nejdecké historické paměti. Jeho kronikářský přístup, který s tímto úzce souvisí, se podařilo poměrně zdárně ve výsledném textu disertace potlačit. Andrš se pokusil propojit „velké dějiny“ a jejich důsledky s regionalistickou tematikou, v práci si klade celou řadu otázek, které se týkají obecnějšího kontextu. Nejdecko mu zároveň představuje velmi vhodný studijní materiál, na němž je možno demonstrovat změny v postavení a vymezování se německé menšiny v meziválečném Československu. Jednalo se totiž o region čistě německý, který i po 20 letech existence republiky měl jen minimum českých obyvatel, ovšem tento element se vyznačoval mimořádnou společenskou dynamikou. Pozoruhodné jsou závěry, ke kterým doktorand došel, jež se týkají vztahu etnicity, politických preferencí a aktuální sociální, ekonomické a politické situace. Za velmi cenná považují rovněž jeho bádání ohledně vlivu blízkosti státní hranice na dění v regionu.

Práce Pavla Andrše je výsledkem dlouhodobé pečlivé heuristické přípravy, jedná se o text kultivovaný, který se jistě dočká publikace. Disertace splňuje nároky kladené na tento typ prací a plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 12. dubna 2017

Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.